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Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan neuvottelukunnan kokous 

Aika Maanantai 16.9.2019 klo 12.00-14.00 
 
Paikka Nh Loppupeli, Kokouskeskus, Mariankatu 9 
 
Osallistujat Valtioneuvoston apulaiscontroller Esko Mustonen, valtiovarain controller -toiminto (puheen-

johtaja) 
 
Neuvotteleva virkamies Heli Iirola, valtiovarain controller -toiminto (varapuheenjohtaja) 

 
Tarkastusneuvos Mikko Helkiö, valtioneuvoston kanslia 
Talousjohtaja Risto Hakoila, ulkoministeriö 
Tarkastusjohtaja Kaisa Sistonen, oikeusministeriö 
Talousjohtaja Kristiina Olsson, puolustusministeriö 
Neuvotteleva virkamies Juha Halonen, valtiovarainministeriö 
Tarkastusneuvos Sari Korpimies, opetus- ja kulttuuriministeriö 
Hallitusneuvos Pasi Ovaska, liikenne- ja viestintäministeriö 
Talousjohtaja Jukka Nummikoski, maa- ja metsätalousministeriö 
Johtaja Antti Joensuu, työ- ja elinkeinoministeriö 
Talouspäällikkö Timo Jaakkola, ympäristöministeriö 
Apulaisjohtaja Olli Ahonen, Valtiokonttori 
Johtava riskienhallinnan asiantuntija Heikki Launiemi, Kela 
Johtava asiantuntija, VAHTI-pääsihteeri Kimmo Rousku, Väestörekisterikeskus/VAHTI 
 
Neuvotteleva virkamies Pauliina Taavitsainen, valtiovarain controller -toiminto, sihteeri 
  

Kutsuttuina asiantuntijoina 
 

Riskienhallintapäällikkö Sami Kinnunen, Verohallinto  
 Riskienhallintapäällikkö Marke Ylikangas, Verohallinto 
 
Poissa 

Turvallisuuspäällikkö Kari Santalahti, sisäministeriö 
Talousjohtaja Mikko Staff, sosiaali- ja terveysministeriö 
Apulaisjohtaja Väinö Viherkoski, valtiontalouden tarkastusvirasto 
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1 Kokouksen avaus ja asialistan hyväksyminen 

 Puheenjohtaja avasi kokouksen. Hyväksyttiin kokouksen asialista. 
 

2 Edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen (liite 1) 

 Päätös: Hyväksyttiin edellisen kokouksen pöytäkirja. 
 

3 Kysely riskienhallinnan järjestämisen tilasta – alustavien tulosten esittely (liitteet 2a ja 2b) 

Neuvotteleva virkamies Pauliina Taavitsainen esitteli riskienhallintakyselyn taustatietoja ja 
alustavia tuloksia ISO 31000-standardin jäsennyksen mukaisesti. Kunkin osion jälkeen käy-
tiin tulosten perusteella keskustelu. 
 
Kyselyn vastausprosentti oli hyvä (71 % ilman liikelaitoksia ja rahastoja). Vastauksia saatiin 
kattavasti kaikilta hallinnonaloilta ja kaiken kokoisista virastoista. Myös kaikki ministeriöt vas-
tasivat kyselyyn.  
 
Vastausten analysoinnissa on hyödynnetty tässä vaiheessa toimialaa kuvaavina muuttujina 
hallinnonala- ja virastotyyppitietoa, kokoa kuvaavana muuttujana htv-määrää ja lisäksi on 
eroteltu ministeriöiden vastaukset muiden virastojen vastauksista. 
 
Riskienhallinnan periaatteet: 
Vastausten perusteella todettiin, että suurimmalla osalla vastaajista riskienhallinnan periaat-
teet on määritelty dokumentoidusti. Lisäksi suurella osalla vastaajista on myös käytössä sys-
temaattinen menettely riskien käsittelyyn. Riskienhallinnan vastuut on määritelty noin puo-
lessa virastoista hyvin. Virastojen näkemyksen mukaan riskitietoa tuotetaan tai riskeistä ra-
portoidaan ministeriöille pääosin säännöllisesti käyttäen yhtenäisiä tai erilaisia malleja. Mi-
nisteriöiden näkemyksen mukaan raportointi on enemmän ad hoc-tyyppistä, kertaluontoista. 
Kyselyn perusteella suuri osa vastaajista on myös tunnistanut tarpeen poikkihallinnolliselle 
tai koko valtionhallintoa koskeville riskienhallinnan menettelyille.  

 
 Riskienhallinnan puitteet: 

Alle puolella virastoista riskienhallinta näkyy organisaation johtamisjärjestelmässä tai johdon 
toiminnassa tyydyttävästi, noin kolmanneksella vastaajista hyvin. Lähes kaikki vastaajat ovat 
tunnistaneet keskeisten tavoitteiden saavuttamiseen liittyviä riskejä, mutta niihin liittyvien toi-
menpiteiden käsittely tai hallinta on vastuutettu suurimmalla osalla osittain. Merkittävimmille 
riskeille on pääosin olemassa käsittelysuunnitelmat vastuineen ja aikatauluineen, mutta ne 
ovat noin puolella virastoista dokumentoitu osittain. Kriittisten toimintojen, prosessien ja ali-
hankkijoiden arviointi on pääosin tehty tyydyttävästi. 

 
 Riskienhallinnan prosessit: 

Virastoista noin puolet arvioi, että sen henkilöstö on tyydyttävällä tasolla tietoinen menette-
lyistä, joiden mukaan se voi ilmoittaa havaitsemistaan riskeistä. Suurimmassa osassa viras-
toja on arvioitu riskien arvioinnin prosessi sekä kriteerit, joilla arvioidaan riskien vaikutusta ja 
todennäköisyyttä. Lisäksi riskeistä raportoidaan virastojen sisällä pääosin säännöllisesti. Ris-
kien arviointi poikkihallinnollisesti suhteessa muihin organisaatioihin ei ole kovin yleistä. 
 
Keskustelussa pohdittiin esimerkiksi, miten riskienhallinta saataisi elimelliseksi osaksi viras-
ton johtamista, usein riskienhallinta voi jäädä sisäisen tarkastuksen tehtäväksi. Lisäksi todet-
tiin, että riskeistä ei tuoteta tietoa välttämättä kovin systemaattisesti, jolloin se ei myöskään 
tule järjestelmällisesti johdon käsiteltäväksi. Keskusteluissa nostettiin esiin tarve myös doku-
mentoinnin parantamiselle ja koulutukselle (muotona esim. eOppiva). 
 
Raportoinnin osalta todettiin tarve liitteen 2a mukaiselle yhteenvedolle myös liikelaitosten ja 
rahastojen tulosten osalta. Virastoille toimitettavien raporttien osalta riittäisi keskiarvotiedot, 
joihin virastot voisivat verrata omia vastauksiaan. 
 
Päätös: Todettiin tulosten esittely tiedoksi  
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4 Riskienhallinta Verohallinnossa (liite 3) 

Riskienhallintapäälliköt Sami Kinnunen ja Marke Ylikangas esittelivät riskienhallinnan järjes-
tämistä Verohallinnossa ja kertoivat erityisesti käynnissä olevasta riskienhallinnan kehittä-
misprojektista. 
 
Verohallinnossa on käynnissä kehittämisprojekti, jossa pyritään kehittämään kokonaisval-
taista riskienhallintaa. Kehittämistyö on aloitettu mm. tunnistamalla strategisiin tavoitteisiin 
liittyviä riskejä ja haastattelemalla ylintä johtoa. Seuraavaksi on vuorossa riskienhallinnan 
maturiteettikysely. Kehittämisprojektiin liittyy mm. riskienhallintapolitiikan ja muun ohjeistuk-
sen päivitys, riskienhallinnan vakiinnuttaminen strategisella ja operatiivisella tasolla, riskin-
kantokykylaskelman kehittäminen (”riskien euroistaminen”), riskiraportointimallin kehittämi-
nen sekä henkilöstön kouluttaminen/tietoisuuden lisääminen. 
 
Verohallinto on soveltanut kehittämistyössä pääviitekehyksenä ISO 31000-standardia, mutta 
varsinaisen viitekehyksen osalta ei ole vielä tehty päätöstä. Verohallinnossa on pohdittu mm. 
Gartnerin mallin soveltamista. Ennen viitekehyksen valintaa tulee kuitenkin selventää, mitkä 
riskit koskevat verohallintoa. Verohallinnossa on tähänkin mennessä laadittu erilaisia riski-
luetteloita, mutta nyt riskit halutaan kiinnittää paremmin strategiaan. Lisäksi Verohallinto kar-
toittaa mahdollista riskienhallintajärjestelmää, jota voitaisi jatkossa hyödyntää. Riskienhallin-
nan kehittämisprojektin on tarkoitus valmistua toukokuussa 2020. 
 
Riskienhallintapäällikkö Sami Kinnunen kertoi ajankohtaisia asioita verotukseen liittyvien ris-
kien hallinnasta. Verohallinto on segmentoinut asiakkaat ja ns. verokertymän yläpäässä ole-
villa asiakkailla verotukselliset asiat monimutkaistuvat ja riskit kasvavat. Verohallinto on 
myös pyrkinyt tunnistamaan tämän hetken ilmiöitä (mm. alustatalous, kansainvälinen sijoi-
tustoiminta, henkilöliikenteen murros), jotka saattavat lisätä verotulojen kertymiseen liittyviä 
riskejä. Keskeistä näiden uusien ilmiöiden tapauksessa on tiedon saanti. 

 
Päätös: Todettiin esittely tiedoksi  

 

5 Mahdolliset muut asiat 

 

 Mahdolliset jäsenmuutokset pyydettiin antamaan tiedoksi lokakuun puoliväliin mennessä 
 

6 Seuraava kokous 

 

 Kokous 5/2019 28.11.2019, klo 12.00-14.00 (VM:ssä) 
 

7 Kokouksen päättäminen 

 
Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 14.00. 

 
Pauliina Taavitsainen 

 
 
Liitteet Liite 1 Ptk_3_2019-05-08_luonnos 

Liite 2a Riskienhallintakyselyn tulokset_virastot 
Liite 2b Riskienhallintakyselyn esitys_Taavitsainen 
Liite 3 VERO_Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan neuvottelukunnan kokous 
 


